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ABSTRAKT

Kontrolní měření geometrické kvality vrstev vozovky je základem pro

výstavby a rekonstrukce pozemních komunikací. Geodetické práce mohou mít

znatelný dopad na výsledné finanční náklady u výstavbových projektů dopravní

infrastruktury. Na jedné straně stojí tradiční dlouho používané metody

kontrolního měření, na straně druhé jsou moderní progresivní metody jako

například fotogrammetrie či laserové skenování. Tato porovnávací analýza

kompletně prověří obě metody kontrolního měření geometrické kvality vrstev

vozovky a vyhodnotí jejich výhody a nevýhody. Pomocí zvolené metodiky ve

výsledku doporučí, kterou z metod je vhodnější pro výstavbové projekty

dopravní infrastruktury používat.

ABSTRACT

Checking geodetic measuring of layers geometric quality is foundation of

constructions and reconstructions of roadways. Surveying works can have a

significant impact on the final costs of the transport infrastructure construction

projects. On one side are long time use traditional methods of surveying and on

the other side are new progressive modern methods like for example

photogrammetry or laser scanning. This comparative analysis completely check

a representative of each method of checking geodetic measuring of layers

geometric quality and evaluate their pros and cons. By choosen methodic are

the both methods evaluated. Finally is recommended which of methods is better

to use in the transport infrastructure construction projects.

KLÍČOVÁ SLOVA

laserové skenování; moderní geodezie; nerovnosti vozovek; výstavbové

projekty dopravní infrastruktury

KEY WORDS

laser scanning; modern geodesy; road roughness; transport

infrastructure construction projects
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Seznam zkratek

ASCII – American Standard Code for Information Interchange

BIM – Building Information Modeling

BOZP - Bezpečnost a Ochrana Zdraví při Práci

ČSÚ – Český Statistický Úřad

DMT – Digitální Model Terénu

GIS – Geografický Informační Systém

GPS – Global Position System

IRI – International Roughness Index

LS – Laserové Skenování

MT – Model Terénu

PK – Pozemní Komunikace

ProVAL – Profile Viewing and Analysis Software

ŘSD – Ředitelství Silnic a Dálnic ČR

VZ – Veřejná Zakázka
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1 Úvod

V posledních sto letech se díky rozvoji automobilového průmyslu

výstavba a údržba pozemních komunikací stává význačnou součástí

civilizace. [1] V České republice existuje poměrně hustá komunikační síť, která

na sebe pochopitelně váže podstatné finanční a materiálové zdroje. PK jsou

realizovány z veřejných finančních zdrojů, tedy z peněz daňových poplatníků,

což přidává na významu a všeobecném zájmu všech občanů České republiky.

Za stavební práce S, které podle smlouvy o dodávce pro konečného

uživatele vyjadřují celkovou hodnotu vlastních výkonů ze stavební činnosti

vykazující jednotky včetně zabudovaných materiálů, bylo v tuzemsku podle

ČSÚ v roce 2014 vynaloženo 428,3 miliard Kč. [2] Z této částky bylo

vynaloženo 130,6 miliard Kč na novou výstavbu, rekonstrukci či modernizaci

inženýrských staveb, z nichž, díky husté silniční síti, tvoří většinovou část

pozemní komunikace. Pokud se ještě přidá částka vynaložená pro opravy a

údržbu, tak je zřetelné, že do výstavby a údržby PK jsou i v poměru k pracím S

vkládány nemalé finanční částky. Procentuální vyjádření stavebních prací

S v České republice celkem je znázorněno v Grafu 1.

Graf 1: Stavební práce S v ČR

Zdroj: Autor na základě údajů z ČSÚ
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V dnešní době se uplatňují nové požadavky na dopravu a na životní

prostředí. Je tedy nutné jít s dobou a inovovat technologie a postupy

navrhování vozovek a jejich údržby a opravy.

Ke standardně kontrolovaným geometrickým parametrům dopravních staveb

patří měření nerovností povrchu vozovek. Kontrolní měření nerovností povrchu

vozovek se provádí u novostaveb při jejich převzetí od zhotovitele, ale i před

koncem záruční doby, zpravidla po pěti letech uvedení od do provozu. U

stávajících komunikací se kontrolní měření provádí průběžně pro určení

rozsahu jejich údržby a oprav během provozu. Měření geometrických parametrů

nerovností během užívání komunikace patří k takzvaně proměnným

parametrům systému hospodaření s vozovkou (SHV), které jsou evidovány

v Silniční databance ŘSD ČR pro dálnice, rychlostní komunikace a silnice první

třídy. [3] Vyhodnocování těchto parametrů slouží jako základní podklad pro

správce komunikací při plánování oprav a údržby vozovek. Na rozdíl od jiných

geodeticky měřených parametrů, například dodržení absolutních výšek podle

projektu, nabývá kontrola nerovností vozovek značného významu, jelikož

podstatně ovlivňuje životnost komunikací a jízdní komfort. S nerovnostmi na

pozemních komunikacích a jízdním komfortem mohou souviset i záležitosti jako

je například vlivy na životní prostředí v podobě vyššího hluku či většího

obrušování pneumatik, nebo druhotné náklady vzhledem k opotřebení vozidel.

Povrchové vlastnosti vozovek mají mimo jiné vliv i na plynulost a bezpečnost na

komunikacích. Z tohoto důvodu má geometrie vozovky dopad i na nehodovost.

Článek [4] společnosti CONSULTEST s.r.o. říká, že: „Finanční ztráta v důsledku

usmrcení jedné osoby je statisticky vyčíslena na 17,6 milionu korun, což

každoročně přináší nezanedbatelné zatížení českého státního rozpočtu.“ Podle

statistik [5] v roce 2015 (pouze leden – listopad) bylo na pozemních

komunikacích 609 usmrcených v důsledku dopravních nehod. Je zřejmé, že

pokud by se finanční prostředky preventivně vkládaly do rizikových úseků

pozemních komunikací, nejen povrchové vlastnosti by byly zlepšeny a ztráty na

životech a tím i na ekonomice České republiky by byly nižší.

Definicí měření podélných a příčných nerovností vozovek se zabývá

norma ČSN 73 6175 [6]. Je zde popsán standardní způsob určování nerovností

pomocí latí, měřících klínků, nivelačního přístroje apod. Kromě standardních
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metod a postupů v dnešní době existují alternativní moderní metody měření,

které se následně zabývají plošným vyhodnocením nerovností vozovek

z mračna bodů, což jsou rozsáhlé sady 3D bodů (až miliardy) získávaných

například fotogrammetrickými metodami nebo laserovým skenováním.

Diplomová práce se zabývá problematikou týkající se kontrolního

geodetického měření geometrických nerovností vrstev vozovky, jelikož toto

může mít zásadní dopad na celkové finanční náklady u výstavbových projektů

dopravní infrastruktury. Protože v dnešní době existují kromě standardních

metod i progresivní moderní metody měření, bylo zvoleno téma pro vytvoření

této diplomové práce, která se zabývá jejich porovnáním a celkovým

vyhodnocením.

Práce mohla vzniknout díky vstřícné podpoře konzultantů ze společnosti

Exact Control System a.s. pana Ing. Lukáše Kutila a Ing. Marka Přikryla, Ph.D.,

dále pana Ing. Josefa Žáka, Ph.D. z FSv ČVUT Katedry silničních staveb.

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je porovnat tradiční geodetické metody měření

nerovností vozovek s alternativními moderními metodami, které v této práci

bude zastupovat laserové skenování. Do porovnání je třeba zahrnout všechny

možné aspekty, jako je například finanční hledisko, přesnost měření, časová

náročnost, objektivita a ověřitelnost informace, bezpečnost měření a mnoho

dalšího. Na základě údajů a přiřazení váhy jednotlivým aspektům bude

provedeno vyhodnocení obou geodetických metod měření nerovností povrchu

vozovek. Z porovnání a následného vyhodnocení bude vytvořena metodika

napomáhající při rozhodování, kterou z metod u výstavbových projektů

dopravní infrastruktury při kontrolním měření geometrické kvality vrstev

pozemních komunikací zvolit s ohledem na veškeré výhody a nevýhody metod.

1.2 Všeobecné termíny

V této kapitole, pro srozumitelnost a ucelenost textu, je na začátek nutné

uvést několik definic všeobecných termínů čerpaných z normy ČSN 73 6175

Měření a hodnocení nerovnosti povrchů vozovek. Jsou zde vysvětleny pojmy:
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podélný profil, příčný profil, příčný sklon, vlnová délka, nerovnost, megatextura

či provozní způsobilost, které se v diplomové práci dále vyskytují.

Podélný profil je podle normy definován jako: „Průnik mezi povrchem

vozovky a referenční rovinou kolmou k povrchu vozovky a rovnoběžnou se

směrem jízdního pásu.“ [6]


[…]


Nepřesnosti způsobené lidským faktorem - + 5 0,063291

Objektivita informace - + 7 0,088608

Ověřitelnost informace - + 6 0,075949

Garance přesnosti modelu - + 7 0,088608

Bezpečnost při měření - + 10 0,126582

Ostatní

Omezení provozu - + 8 0,101266

Dostupnost měření + - 5 0,063291

Přístup k metodám + - 3 0,037975

Přidaná hodnota - + 10 0,126582

Suma kategorie B 79 1

SUMA A+B 89 2

Hodnotící Kritérium
Hodnoty, převaha Bodové ohodnocení a váha kritérií
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Tabulka 19:Vyhodnocení pomocí metody bodového ohodnocení s přiřazením vah, 2. část

Zdroj: Autor

Tradiční metody Moderní metody Tradiční metody Moderní metody

Kategorie A

Náklady na měření 5 3 5 3

Suma kategorie A 5 3 5 3

Kategorie B

Časová náročnost

Měření 1 5 0,101266 0,506329

Zpracování 3 3 0,151899 0,151899

Přesnost měření

Přesnost měřících pomůcek 4 3 0,303797 0,227848

Nepřesnosti způsobené lidským faktorem 2 5 0,126582 0,316456

Objektivita informace 2 5 0,177215 0,443038

Ověřitelnost informace 2 5 0,151899 0,379747

Garance přesnosti modelu 2 5 0,177215 0,443038

Bezpečnost při měření 3 5 0,379747 0,632911

Ostatní

Omezení provozu 1 5 0,101266 0,506329

Dostupnost měření 5 3 0,316456 0,189873

Přístup k metodám 4 3 0,151899 0,113924

Přidaná hodnota 1 5 0,126582 0,632911

Suma kategorie B 30 52 2,265823 4,544304

SUMA A+B 35 55 7,265823 7,544304

Rozdíl hodnot 0,278481

Hodnotící Kritérium
Bodové ohodnocení metod měření Normovaná váha x Bodové ohodnocení
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6 Závěr

Česká republika má poměrně hustou silniční dopravní síť, na jejíž

opravy, údržbu a realizaci nových staveb se váží podstatné finanční a

materiálové zdroje. Téměř všechny pozemní komunikace jsou financovány

z peněžních prostředků daňových poplatníků, což tomuto tématu přidává na

významu a všeobecném zájmu všech občanů České republiky.

Pro rekonstrukce pozemních komunikací, ale i jejich novou výstavbu,

jsou u projektů dopravní infrastruktury základem geodetické práce v podobě

kontrolního měření geometrické kvality vrstev vozovky, jelikož mohou mít

znatelný dopad na výsledné finanční náklady. Nároky na dopravu a životní

prostředí stále narůstají, a proto je nutné inovovat a držet krok s dobou i

v oblastech jako je kontrola kvality vrstev pozemních komunikací. Geodetická

kontrola geometrické kvality vrstev má v projektech vliv na výslednou rovinatost,

z čehož vyplývá i jízdní komfort, vliv na životní prostředí nebo životnost stavby.

Snahou geometrické kontroly kvality jednotlivých vrstev pozemních komunikací

je zajistit silniční komunikační síť na vysoké úrovni s přiměřenými a

kontrolovatelnými finančními výdaji.

V diplomové práci byly analyzovány a z různých pohledů srovnávány

metody kontrolního měření geometrické kvality vrstev pozemních komunikací.

Cílem této analýzy a srovnávání bylo vyhodnotit, která metoda kontrolního

měření bude celkově výhodnější pro použití při výstavbových projektech

dopravní infrastruktury.

V teoretické části byly podrobně popsány jednotlivé možnosti

geodetického měření použitelné pro kontrolní měření nerovností povrchu

pozemních komunikací. V části praktické byli vybráni zástupci pro tradiční a

moderní metody geodetického měření, jejichž použití bylo aplikováno na

konkrétním projektu s názvem Komořanská. Jako zástupce tradičních metod

pro měření podélných a příčných nerovností bylo vybráno měření pomocí

duralových latí a měřícího klínku. Pro měření příčných sklonů a mezinárodního

indexu nerovnosti IRI zástupce představovala přesná nivelace. Laserové

skenování metodou stop and go bylo zástupcem pro moderní metody

kontrolního měření všech nerovností. Srovnání obou metod kontrolního měření

na konkrétním úseku pozemní komunikace a vyjádření výhod a nevýhod
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jednotlivých způsobů měření bylo použito k celkovému vyhodnocení. Metodika

celkového vyhodnocení metod kontrolního měření byla postavena na základě

metody jednotlivým hodnotícím kritériím. V této metodice jsou zohledněny

přínosy nebo negativa jednotlivých metod měření, tzn. metody nejsou

hodnoceny pouze na základě finančních nákladů, které bývají pro investory

často jediným měřítkem. Konečný výsledek na základě použitých kritérií

s různou důležitostí poukázal, že pro výstavbové projekty dopravní

infrastruktury je z globálního hlediska vhodnější použít moderní metody

kontrolního měření, konkrétně v podobě laserového skenování. Moderní

metody měření byly vyhodnoceny jako přijatelnější, i přestože standardní

metody vycházejí finančně o 38,6 % výhodněji.

Z důvodu rozsahu práce bylo vyhodnocení metodou bodového

ohodnocení s přiřazením vah provedeno na základě expertního odhadu. Pro

vyšší přesnost a vypovídající hodnotu celkového vyhodnocení metod by bylo

vhodnější oslovit odbornou veřejnost, což může být podnět pro případné další

zpracování.

Metodika vyhodnocování je aplikovatelná na všechny výstavbové

projekty dopravní infrastruktury. Do metodiky hodnocení je možné přidat

hodnotící kritéria a přiřadit jim důležitost na základě projektů, kde jsou

specifikovány konkrétní požadavky.
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