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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení použití moderních technologií kontrolního měření geometrické
kvality vrstev ve výstavbových projektech dopravní infrastruktury

Jméno autora: Jakub Rakovič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent:
Vedoucí práce:

Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Ing. Petr Matějka

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce je provedení srovnání tradičních geodetických metod měření nerovností vozovek s alternativními
moderními metodami. Byly vyhodnoceny jejich výhody a nevýhody. Jedná se o průměrně náročnou diplomovou práci se
snadno dostupnou odbornou literaturou k danému tématu. Její zpracování vyžadovalo realizovat konzultace s odborníky a
osobní účast na měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují a jsou postaveny tak, aby byl naplněn cíl práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správně aplikován a vede k výsledkům, které jsou pro teorii i praxi přínosné.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Danou problematikou se zabývá řada autorů z různých hledisek. Diplomová práce nepřináší výraznější přidanou informační
hodnotu oproti již známým faktům. Nebylo dostatečně zpracováno posouzení efektivity využití jednotlivých metod. Autor
se zaměřil na výpočet nákladů na měření a posouzení časové náročnosti pouze u několika různorodých projektů. Ze
zjištěných informací nelze vyvodit statisticky věrohodné a použitelné závěry. Diplomová práce je řešena na katedře, jejímž
nosným tématem je ekonomika a management. Předložená práce se majoritně zaměřuje na technické aspekty dané
problematiky. Pro vyhodnocení výsledků byla použita nestandardní bodovací metoda - strany 78 až 79. Oponent doporučuje
použít pro vyhodnocení výsledků a porovnání jednotlivých metod obvykle používané metody hodnotového managementu -
například metodu váženého pořadí, bodovací metodu s váhami (ale plnohodnotnou metodu, ne metodu použitou
v diplomové práci), metodu indexových koeficientů, apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z hlediska formálních náležitostí zpracována standardně kvalitně. Rozsah práce je přiměřený.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné. V práci chybí rešerše související literatury, která by obohatila řešení o další aspekty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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